
 
PROVINCIA DI COMO 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230272 - 031230462 

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER I LAVORI AVENTI AD 

OGGETTO: COMUNE DI MENAGGIO. RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO 

POLIVALENTE “LA MADONNINA” – STRALCIO 1 – SPOGLIATOI . 

CUP: G89D16000430006 

CIG: 686184801B 

 

FAQ. N. 2 – Modalità di partecipazione – costituzione ATI/SUBAPPALTO 

 

DOMANDA: Possediamo categoria OG1 IV bis chiediamo se siamo obbligati a costituire Ati per 

categoria OS3.  

RISPOSTA: La stazione appaltante ritiene che nel periodo transitorio di cui all’art. 216 comma 15, 

continuano ad applicarsi le disposizioni di cui all'articolo 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 

47, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio 2014, n. 80. e che,pertanto, le categorie 

scorporabili OS3 – (non inclusa nell’elenco delle iperspecializzate) e la OS30 (iperspecializzata ma 

di importo inferiore al 15% dell’importo complessivo dei lavori) possono essere interamente 

subappaltate in quanto la loro somma è inferiore al 30% dell’importo dei lavori subappaltabile ai 

sensi dell’art. 105 del Dlgs.50/2016. 

Pertanto non risulta necessaria la costituzione di un ATI ai fini della partecipazione alla gara. 

 


